54 http://www.isimsizsevda.com/harac-nedir-harac-vergisi-nedir.html (30.04.2014).
55 Türcan, Talip (ed.), İslam Hukuku El Kitabı, Ankara, Grafiker Yayınları, 2012, s. 352.
56 İbn Manzur, Cemâleddin Ebü’l- Fazl Muhammed b. Mükerrem, Lisanu'l- Arab., I-XV, Darı Sadır,

Beyrut-Lübnan, 1990/1410, c. II, s. 252.
57 Kallek, Cengiz, “Harâç”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA), Türkiye Diyanet Vakifı

Yayınları, İstanbul, 1997, c. XVI, s. 71.
58 Mâverdî, Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Basrî, el-Ahkâmmü’s-Sultâniye ve’l-Velayetü’d- dîniyye,

Kahire, 1393/1973, s. 146.
59 Mâverdî, 1393/1973, s. 146.
60 Türk Dil Kurumu, sözlük.gov.tr.
61 Şafak, Ali, İslâm Arazi Hukuku ve Tatbikatı: İlk Devirler, Türdav, İstanbul, 1977, s. 109.
62 Kallek, “Harac”, DİA, XVI, s. 73
63 Cerîb, dönüm anlamına gelmektedir.

geçen uşr kelimesinden doğmuştur ve toprak mahsullerinden alınan zekâta isim

olmuştur.82

72 Erkal, Mehmet, İslâm’ın Erken Döneminde Vergi Hukuku Uygulamaları, İsam Yayınları, İstanbul,

2009, s. 223.
73 Mevsılî, Ebü’l-Fazl Mecdüddin Abdullah b. Mahmûd, el-İhtiyâr li- ta’lîli’l-Muhtâr, (nşr. Mahmûd

Ebû Dakika), I-V, Kahire, 1370/1951, c. IV, s.144.
74 İbn Receb, Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ahmed b. Receb el-Hanbelî, el-İstihrâc li-ahkâmi’l- harâc,

(nşr. Seyyid Abdullah es-Sıddîk), Kahire, 1352/1934, s. 67-68.
75 Bilmen, 1969, IV, s. 75.
76 Yeniçeri, 1984, s. 177.
77 Sudî, Süleyman, Osmanlı Vergi Düzeni,“Defter-i Muktesid”, I-II, Mahmud Bey Matba’ası, Isparta,

1996, c. I, s. 39.
78 Erkal, Mehmet, “Toprak Mahsullerinin zekâtı: Öşür”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, 2007, S.

10, s. 9.
79 Yeniçeri, 1984, s. 178.
80 Türcan, 2012, s. 353.
81 Hamidullah, Muhammed, El-Vesâiku’s-Siyâsiyyeli’l-ahdi’nnebevî ve’l-hilâfeti’r-râşide, Dar'un

Nefais, Beyrut, M 1987-1407 H, s. 217.
82 Erkal, 2007, s. 9.

buyrulmaktadır: “Altın ve gümüş yığıp da onları Allah yolunda harcamayanlara hemen

acıklı bir azabı müjdele.”138

Onların mallarından sadaka al ki bununla kendilerini (günahlarından)

temizlemiş, bununla onları(n hasenatını) bereketlendirmiş ( Kendilerini muhlisler

mertebesine yükseltmiş) olasın.”139

Hanefi fıkıhçısı Kâsânî, (ö. 587/1191) âyette “Sizin için mallarınızın iyi

olanlarından zekâtını verin.” hadisinin delaleti ile altın ve gümüşün yığılması, hakları

olanlara zekâtlarının verilmemesi ve aynı zamanda zikredilen akıbet-şiddetli azabın vaat

130 El-Serahsî, 1989- 1409, II, s. 149.

"Eğer müminlerden iki topluluk birbirleri ile savaşırlarsa, hemen aralarını

düzeltin. Eğer onlarda biri, hala {Allah'ın hükümlerine boyun eğmeyip) diğerine

saldırırsa, Allah'ın emrine dönünceye kadar saldıranla savaşın"161

Fey kelimesi yukarıdaki iki ayette geri dönmek ve vazgeçmek anlamlarında

kullanılmıştır.

Yahya b. Âdem (ö. 203/818) Kitâbü’l-Haraç isimli eserinde farklı rivayetlere

yer vermektedir. Yahya b. Âdem’e göre ganimet savaşla elde edilen mallardır. Fey ise

sulh yolu ile elde edilen mallara denilmiştir. Ganimet beşe taksim edilmiştir. Fey ise

beşe taksim edilmemiştir. Çünkü sulh yolu ile elde edilen mallardır.

gelen insanların hacda kendileri için bir takım dini, ilmi, içtimai, siyasi, iktisadi ve

ticari faydalarla tanık olacakları bildirilmektedir.”180 Haccın birçok dünyevi ve uhrevi

faydaları yanında bir de ticaret için ekonomik kar ve kazanç yanı vardır.

Tirmizî’nin, Sünen-i Tirmizî (ö. 279/892) adlı eserinde Resûlüllah’ın Tacirleri

şöyle adlandırdığı ifade edilmektedir:

“Kays bin Ebi Garaza (R.A.) den rivayet edilmiştir; dedi ki: Resûlüllah (S.A.V.),

bize (alış-veriş mahallimize) çıktı ve biz simsar adını taşıyorduk; buyurdu ki: “Ey

173 Özötün, Erdoğan, “Ticaret”, Ekonomi Ansiklopedisi, I-III, Paymaş Yayınları, İstanbul, 1983-1984,

c. III, s. 1263.
174 Mâverdî, 1393/1973, s. 15-16.
175 Eskicioğlu, Osman, İslâm Hukuku Açısından Serbest Piyasa Ekonomisi, Anadolu Matbaacılık, İzmir,

1995, s. 70.
176 Nisa 4/29.
177 Bakara 2/275.
178 İbn Hacer el-Askalânî, Ebu’l-Fezil Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed, el-Meṭâlibü’l-ʿâliye bi-

zevaidi'l-mesanidi's-semaniyye, I-1XIX, (nşr.

Müslüman tacirlerin

eşyalarından alınan vergilerin sistemi, zekât mahiyetindedir. Nitekim Hz. Ömer’in

Halifeliği zamanında gümrüklerle ilgili yapılan düzenlenmelerde, Müslüman tacirlerin

eşyalarından alınan gümrük vergisinin zekât oranının %2,5 olduğu anlaşılmaktadır. 251

Ebû Yûsuf’un, (ö. 182/798) Kitâbü’l-Haraç adlı eserinde Müslüman tacirlerin

eşyalarından alınan vergilerin zekât sayıldığı anlaşılmaktadır. Zimmî ve harbî tacirlerin

eşyalarından alınan verginin haraç sayıldığı görülmektedir.252

Ömer Nasuhi Bilmen, (ö.1971/1882), Hukuk-i İslâmiyye Istılahatı Fıkhiyye

Eğer zimmîler, kendi memleketlerine ticaret yaparlarsa vergi

alınmaz. 260 Harbîlerde ise bu kural uygulanıldığı ifade edilmiştir. Müslümanlar ister

kendi memleketlerinde ticaret yapsın ister yurt dışına ticaret yapsın zekâtını ödemek

zorunda olduğu ifade edilmiştir.261

Ebû Yûsuf (ö. 182/798) Kitâbü’l-Harâç adlı eserinde şaraptan gümrük vergi

alınması konusunda şöyle bir açıklama yapmıştır. Zimmîler şarap ve hınzır ticaretini

256 Ebû Yûsuf, 1302, s. 134.
257 Kütükoğlu, “Gümrük”, XIV, s. 261.
258 Sıddıki, 1980, s. 105.
259 Ebû Ubeyd, 1389-1969, s. 642.
260 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b.

Bu yerler; İstanbul, Selanik, Edirne, İzmir, Samsun ve Trabzon kentleridir. Bir

yerden bir yere ihracatı yapılan mallardan alınan gümrük vergi oranı %3 ile %5

arasındadır.316

Bu kentlere mal getirecek olanların ellerine daha önceden bir belge verilerek

vergiler buna göre alınırdı. Bu uygulama 1272 (1856) yılının mart ayına kadar

sürmüştür. Daha sonra çıkarılan "Mahreç Nizamnamesi " ile tamamen yürürlükten

kaldırılmıştır.317

314 Genç, “Osmanlı Devleti’nde İç Gümrük Rejimi”, III, s. 787-788.
315 Genç. “Osmanlı Devleti’nde İç Gümrük Rejimi”, III, s. 790.
316 Vefik Sayın, 1999, I, s. 53.